ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm  2022
Về việc tổ chức thực hiện thiết

lập, quản lý, giám sát mã số
vùng trồng và cơ sở đóng gói

nông sản phục vụ xuất khẩu

Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Phòng Tài chính và Kế hoạch;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1599/SNN-TT&BVTV ngày 13/6/2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc tổ chức thiết lập,

quản lý, giám sát mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất

khẩu; UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến những quy định về cấp mã

số vùng trồng, cơ sở đóng gói tiêu chuẩn cơ sở (Tiêu chuẩn cơ sở

774:2020/BVTV về Quy trình thiết lập và giám sát vùng trồng; Tiêu chuẩn cơ sở

775:2020/BVTV về Quy trình thiết lập và giám sát cơ sở đóng gói) đến các

doanh nghiệp, Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Hộ gia đình sản xuất, kinh doanh nông

sản có nhu cầu xuất khẩu trên địa bàn quản lý biết để áp dụng. Lựa chọn các mô

hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị của các Hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh

nghiệp mang lại hiệu quả kinh tế cao để phát triển và nhân rộng.

- Tiến hành rà soát, thống kê diện tích cây trồng; xác định được cây trồng

chủ lực của địa phương để có kế hoạch xây dựng các vùng sản xuất chuyên canh

tập trung ổn định lâu dài; có tiềm năng xuất khẩu để thiết lập vùng trồng của

một số loại nông sản đạt yêu cầu về diện tích để đề nghị cấp mã số vùng trồng.

- Rà soát những diện tích cây trồng kém hiệu quả để chuyển đổi sang

trồng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, áp dụng quy trình sản xuất nông

nghiệp sạch, an toàn theo hướng VietGAP, GlobalGAP, nông nghiệp hữu cơ,

nông nghiệp công nghệ cao.

- Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đầu

tư liên kết sản xuất nông nghiệp tập trung, quy mô lớn, áp dụng các tiến bộ khoa

học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao, sản xuất theo hình thức trang trại quy mô

lớn, chuỗi giá trị khép kín để có thể truy xuất được nguồn gốc sản phẩm, nhằm

tạo được sức hút trong liên kết tiêu thụ sản phẩm; các doanh nghiệp đầu tư xây

dựng cơ sở sơ chế, bảo quản, đóng gói nông sản, liên kết thu mua nông sản phục

vụ xuất khẩu.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Xây dựng các vùng chuyên canh sản xuất tập trung, ổn định lâu dài cho

1 hoặc 2 loại cây trồng chủ lực, có khả năng xuất khẩu, có giá trị kinh tế cao và

phù hợp với điều kiện tự nhiên; thuận tiện trong việc đầu tư và áp dụng các tiến

bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm và công tác cấp mã số

vùng trồng, cơ sở đóng gói đáp ứng được yêu cầu của thị trường cần nhập khẩu.

- Đề xuất bố trí nguồn lực để thực hiện công tác thiết lập và quản lý vùng

trồng, cơ sở đóng gói, trong đó chú trọng tập huấn, nâng cao nhận thức cho

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân liên quan; áp dụng các biện pháp quản lý sức

khỏe cây trồng tổng hợp, duy trì chất lượng của vùng trồng, cơ sở đóng góp đã

được cấp mã số.

-Tiếp tục đôn đốc các địa phương rà soát những diện tích cây trồng kém

hiệu quả để chuyển đổi sang trồng các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao, áp

dụng quy trình sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn theo hướng VietGAP,

GlobalGAP, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao.

- Phối hợp với Liên minh Hợp tác xã tỉnh để tìm các nguồn hỗ trợ phát

triển hợp tác xã, khuyến khích thành lập mới các Hợp tác xã làm đầu mối để liên

kết với các doanh nghiệp thu mua, tiêu thụ nông sản và cung ứng các loại giống,

phân bón, vật tư.

- Tiến hành thúc đẩy phát triển các mô hình liên kết, dự án liên kết theo

chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ nông sản cho nông dân, trong đó chú trọng

đến vai trò của hợp tác xã, xây dựng các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất gắn

với tiêu thụ sản phẩm.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện: Thực hiện các mô hình ứng dụng

khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp; Ứng dụng và đẩy mạnh phát

triển các hình thức tiêu thụ nông sản thông qua các sàn giao dịch thương mại

điện tử.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

Tăng cường công tác hướng dẫn áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất,

quy trình sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn theo hướng VietGAP, GlobalGAP,

nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp công nghệ cao.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tham

mưu UBND huyện bố trí nguồn lực để thực hiện công tác thiết lập và quản lý

vùng trồng, cơ sở đóng gói, trong đó chú trọng tập huấn, nâng cao nhận thức cho

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân liên quan áp dụng các biện pháp quản lý sức

khỏe cây trồng tổng hợp, duy trì chất lượng của vùng trồng, cơ sở đóng góp đã

được cấp mã số.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển
khai thực thiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Văn Việt

		2022-06-15T09:48:48+0700

		2022-06-15T10:33:24+0700

		2022-06-15T10:33:24+0700

		2022-06-15T10:33:24+0700

		2022-06-15T10:33:24+0700